
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE 
A RAIONULUI CIMIŞLIA

9

D E C I Z I A  Nr. 04 
din 20 noiembrie 2025

cu privire la depistarea focarului de Pesta Porcină Africană la mistreţ pe teritoriul
raionului Cimişlia şi întreprinderea măsurilor de rigoare în vederea eradicării şi 

prevenirea răspândirii Pestei Porcine Africane

în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001 cu privire la Comisia pentru 
Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova, Dispoziţia preşedintelui raionului nr. 03-d din 
14 ianuarie 2025 privind Comisia pentru Situaţii Excepţionale a raionului Cimişlia, ţinând 
cont de demersul nr. 29-7-822 din 19.11.2025 al domnului Andrei Cabac, şeful Subdiviziunii 
Teritoriale Hînceşti/Cimişlia/Basarabeasca/Leova a Agenţiei Naţionale pentru Siguranţa 
Alimentelor, Raportul de încercare nr. 9672 din 18.11.2025 a Laboratorului sănătatea 
animalelor si medicamente de uz veterinar, IP Centrul National Sănătatea animalelor, 
plantelor şi siguranţa alimentelor şi audiind informaţia prezentată de dl Ion Dascăl, Comisia 
pentru Situaţii Excepţionale a raionului Cimişlia

D E C ID E :

1. Se ia act de informaţia prezentată de dl Ion Dascăl, reprezentantul Subdiviziunii 
Teritoriale Hînceşti/Cimişlia/ Basarabeasca/Leova (în continuare STSA) a Agenţiei 
Naţionale pentru Siguranţa Alimentelor.

2. Se declară zona infectată cu Pesta Porcină Africană pe teritoriul raionului Cimişlia în 
care au întrat localităţile: Ivanovca Nouă, Lipoveni, Sagaidac, Porumbrei, Sagaidacul 
Nou, Satul Nou, Codreni, Zloţi.

3. Se aplică restricţii în zona infectată de Pesta Porcină Africană pe o perioada de 30 
de zile şi vor fi ridicate tot peste 30 de zile de la ultimul caz de boală.

4. Localităţile din zona infectată, cât şi Ocolurile Silvice aflate în arealul dat, vor fi 
supuse monitorizării pe parcursul a 12 luni de la ultimul caz de boală.

5. Se aprobă Planul măsurilor pentru combaterea şi prevenirea răspândirii pestei 
porcine africane la mistreţ în zona afectată în raionul Cimişlia, conform anexei.

6. Se pună în sarcina Subdiviziunii Teritorială pentru Siguranţa Alimentelor 
Hînceşti/Cimişlia/Basarabeasca/Leova:
- prelevarea probelor tuturor mistreţilor găsiţi morţi, prin teste de laborator.
- punerea sub supraveghere oficială exploataţiile de porcine din zona definită ca 
infectată.
- efectuarea unui recensământ oficial al tuturor categoriilor de porcine din toate 
exploataţiile din zona infectată.



- toate porcinele dintr-o exploataţie, cu simptoame de pestă porcină africană, moarte 
sau bolnave, trebuie supuse testării la prezenţa pestei porcine africană;

7. Formarea unor echipe mobile în componenţa Î.S. „Silvo-Cinegetică” Cimişlia, 
Inspecţia pentru protecţia mediului Cimişlia, Secţia Situaţii Excepţionale Cimişlia, 
membrii SVP Moldova ST Cimişlia, pentru evaluarea zonei infectate de virusul 
pestei porcină africană înregistrate la mistreţi în scopul depistării cadavrelor de 
mistreţi cu nimicirea lor prin metode stabilite, şi evaluarea efectivului de mistreţi 
existenţi în ocoalele silvice şi în zona infectată, cu informarea SjTSA despre fiecare 
cadavru de mistreţi pierit depistat.

8. Se pune în sarcina entităţilor vizate în Planul măsurilor pentru combaterea şi 
prevenirea răspândirii pestei porcine africane la mistreţ în zona afectată în raionul 
Cimişlia executarea întocmai a prevederilor acestuia, cu informarea lunară a Secţiei 
Situaţii Excepţionale Cimişlia.

9. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie vicepreşedintei Comisiei 
pentru Situaţii Excepţionale a raionului Cimişlia, vicepreşedintei raionului Cimişlia, 
dnei Ana Donia.

10. Prezenta decizie a Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a raionului Cimişlia este 
obligatorie şi executorie pentru conducătorii autorităţilor administraţiei publice 
locale, agenţii economici, indiferent de forma de proprietate, instituţiile publice, 
precum şi pentru cetăţenii şi persoanele aflate pe teritoriul raionului Cimişlia.

11. Prezenta decizie intră în vigoare din momentul en$fer\V şi sd publică pe pagina 
oficială a Consiliului Raional Cimişlia www.raionwnnmvd.md.

Preşedintele CSE a raionului 
Preşedintele raionului

Secretara CSE a raionului C 
Secretară interimară a consili Mariana VASLUIAN

http://www.raionwnnmvd.md


PLANUL

Anexa
Ia Decizia nr. 4 din 20 noiembrie 2025 

al Comisiei pentru Situaţii Excepţionale 
a raionului Cimişlia

măsurilor pentru combaterea şi prevenirea răspândirii pestei 
porcine africană Ia mistreţi în zona afectată din raionul Cimişlia

Nr.
d/o Denumirea acţiunilor Termene de 

realizare
Acoperire
financiare Responsabili

1. Monitorizarea, evaluarea datelor privind evoluţia 
pestei porcine africane.

Permanent In limitele 
bugetului 
aprobat

Subdiviziune Teritorială pentru Siguranţa 
Alimentelor Hîncesti/Cimislia/Basarabeasca/Leova5 5

2. Identificarea resurselor umane, resurselor financiare si 
materiale pentru aplicarea măsurilor de combatere şi 
eradicarea focarului de pesta porcină africană.

Conform
necesităţilor

In limitele 
bugetului 
aprobat

Autorităţile publice locale de nivelul I 
Inspectorat de poliţie Cimişlia

3. Autorităţile publice locale vor organiza companii de 
informare a deţinătorilor de porcine despre obligaţia 
crotalierei porcinelor pentru identificarea şi 
înregistrarea în Registrul de Stat al animalelor, precum 
şi despre măsurile de combatere a focarelor de pesta 
porcină africană.

Permanent pe 
toată perioada 

restricţiilor

In limitele 
bugetului 
aprobat

Autorităţile publice locale de nivelul I.

Subdiviziune Teritorială pentru Siguranţa 
Alimentelor Hînceşti/Cimişlia/Basarabeasca/Leova

4. Evaluarea efectivului de mistreţi existenţi în zona Lunar

prezentarea informaţiei lunară către Secţia Situaţii 
Excepţionale Cimişlia şi Subdiviziune Teritorială 
pentru Siguranţa Alimentelor
Ebncesti/Cimislia/Basarabeasca/Leova

------------------------------2------------------------------- 2____________________________________________________________________________________________________________

Î.S.„Silvo-Cinegetică” Cimişlia 
Trupurile de păduri din ocoalele silvice. 
Asociaţia vânătorilor.

5. Identificarea culoarelor de migrare a mistreţilor către 
statele vecineţşi invers) şi întreprinderea complexului

Permanent
/ \

I.S.„Silvo-Cinegetică” Cimişlia 
Trupurile de păduri din ocoalele silvice.



de acţiuni orientate spre diminuarea/excluderea 
migraţiei mistreţilor din ţările vecine spre Republica 
Moldova prin crearea unui habitat nefavorabil pe 
teritoriile aferente frontierei de Stat (zgomot, 
iluminare, raiduri prin desişuri),cu utilizarea maximă a 
echipamentului şi dispozitivelor tehnice speciale din 
dotare.

Politia de frontiera

6. Nimicirea cadavrelor de mistreţi, carcaselor de 
mistreţi vânaţi confirmaţi pozitiv la PPA în scopul 
eradicării şi prevenirii răspândirii pestei porcine 
africane, se efectuează conform actelor normative în 
vigoare sub supravegherea Subdiviziune Teritorială 
pentru Siguranţa Alimentelor 
Hîncesti/Cimislia/Basarabeasca/Leova9________________ 9

Permanent In limitele 
bugetului 
aprobat

Î.S.„Silvo-Cinegetică” Cimişlia”
Trupurile de păduri din ocoalele silvice. 
Inspecţia pentru protecţia mediului Cimişlia. 
Secţia Situaţii Excepţionale Cimişlia 
Autorităţile publice locale de nivelul I.

7. Formarea unor echipe mobile pentru evaluarea zonei 
infectate de virusul pestei porcină africană înregistrate 
la mistreţi în scopul depistării cadavrelor de mistreţi 
cu nimicirea lor prin metode stabilite, şi evaluarea 
efectivului de mistreţi existenţi în ocoalele silvice cu 
informarea imediată STSA 
Hînceşti/Cimişlia/Basarabeasca/Leova.

Lunar pe 
toată perioada 

restricţiilor
9

/V

In limitele 
bugetului 
aprobat Î.S. „Silvo-Cinegetică” Cimişlia 

Trupurile de păduri din ocoalele silvice 
Inspecţia pentm protecţia mediului Cimişlia

8 Identificarea locurilor de îngropare a cadavrelor şi 
carcaselor de mistreţi vânaţi testaţi pozitiv ia PPA, în 
aşa mode ca să se evite răspândirea vimsului şi 
poluarea mediului.

lunar pe toată
p u iu a u a

restricţiilor

în limitele
UU^tLUlUl

aprobat
Subdiviziune Teritorială pentm Siguranţa 
Alimentelor Hîncesti/Cimislia/Basarabeasca/Leova

9 9

/V

In limitele bugetului aprobat Tmpurile de păduri 
din ocoalele silvice.

Inspecţia pentru protecţia mediului Cimişlia



9 Transportul care este implicat în procesul de lucru în 
trupele de păduri aflate în zona infectată obligatoriu 
vor fi supuse dezinfectării

Pe perioada 
de restricţii

---- -̂-------------------
In limitele
bugetului
aprobat

Î.S.„Silvo-Cinegetică” Cimişlia

10 Mistreţii vânaţi în perioada de vânat testaţi negativ la 
PPA nu vor fi scoşi din zona de prelucrare a vânatului 
dar vor fi consumaţi pe loc

în perioada 
de restricţii

A

I.S. „Silvo-Cinegetică” Cimişlia.ţîn toate ocoale 
silvice care se află în zona infectată)
Inspecţia pentru protecţia mediului Cimişlia

11 Se interzice întreţinerea animalelor receptive la PPA, 
pe lângă cantoanele silvice, în cazul în care deja 
acestea există vor fi imediat sacrificate.

Permanent Î.S.„Silvo-Cinegetică” Cimişlia (în toate ocoale 
silvice)

12 Amplasarea la intrarea în trupul de pădure respectiv la 
locuri vizibile a unor bannere şi panourilor 
informative despre evoluţia PPA şi recomandările de 
rigoare.

Pe timpul 
restricţiei. Î.S. „Silvo-Cinegetică” Cimişlia 

Trupurile de păduri din ocoalele silvice

13 Se interzice organizarea de picnicuri, preparare de 
frigărui, şi alte acţiuni în trupuri de păduri respective.

Pe timpul 
restricţiei.

Î.S. „Silvo-Cinegetică” Cimişlia 
Trupurile de păduri din ocoalele silvice. 
Politia de frontiera
Inspecţia pentru protecţia mediului Cimişlia

14 Conform ordinul Ministerul Mediului RM nr.49 din 17 
aprilie 2025 “Cu privire la extinderea perioadei de 
vânătoare pentru specia mistreţţSus scroafa) (mascul, 
femelă şi purcel) în locaţiile unde au fost confirmate 
oficial de către Agenţia Naţională pentru Siguranţa 
Alimentelor, focare de pesta porcina africană ’.

Pe timpul 
restricţiei.

Agenţia „Moldsilva”, în strictă coordonare cu 
ANSA şi Inspectoratului pentru Protecţia Mediului, 
va asigura:
- organizarea şi desfăşurarea acţiunilor de vânare.
- eliberarea cu titlul gratuit a permiselor de 
vânătoare individuale de Tip I, conform modelului 
aprobat prin ordinal MM nr.25/2025.

15. Se interzice în trupuri de păduri respective păşunatul 
animalelor domestice, inclusiv recoltarea ierbii în 
scopul hrănirii animalelor domestice.

Pe timpul 
restricţiei.

Î.S. „Silvo-Cinegetică” Cimişlia 
Trupurile de păduri din ocoalele silvice.

16. Se interzice hrămrea de susţinere a mistreţilor. re  timpui 
restricţiei.

t  o  n * i  _ _______x! _ vţ? r v  . • . i*î.d. „^îivo-^inegeiica cimişlia 
Trupurile de păduri din ocoalele silvice.



17. Documentare operativă a informaţiilor puse la 
dispoziţii de către cetăţeni conform Regulamentul de 
acordare a recompenselor financiare, persoanelor care 
au raportat despre depistarea cadavrelor de mistreţi 
aprobat prin Ordinul ANSA nr.544 /2018 .

După
necesitate Subdiviziune Teritorială pentru Siguranţa 

Alimentelor Hînceşti/Cimişlia/Basarabeasca/Leova 
I.S. „Silvo-Cinegetică” Cimişlia 
Trupurile de păduri din ocoalele silvice.

18. Recoltarea probelor de la mistreţi găsiţi morţi şi 
transmiterea acestora către laborator în scopul 
depistării prezenţei virusului pestei porcine africane.

Permanent Î.S.„Silvo-Cinegetică” Cimişlia (în toate ocoale 
silvice)

19. Informarea populaţiei despre riscul pestei porcine 
africane prin mass media, distribuire pliantelor 
informative în locuri publice.

Permanent Subdiviziune Teritorială pentru Siguranţa 
Alimentelor Hîncesti/Cimislia/Basarabeasca/Leova9 9

Autorităţile publice locale de nivelul I
20. Furajele recoltate din zona infectată vor putea fi 

utilizate doar după o depozitare prealabilă de cel puţin 
30 de zile de la recoltare şi 90 de zile în cazul paielor 
si fânului.
9

Pe timpul 
restricţiei Autorităţile publice locale de nivelul I

Direcţia Economie, Agricultură, Investiţii ţi Turism

21 Se definesc zonele de monitorizare pentru porci 
domestici pentru localităţi: Ivanovca Nouă, Lipoveni, 
Sagaidac, Porumbrei, Sagaidacul Nou, Satul Nou, 
Codreni. Zloţi.

________________________ ' ------------------ 2________________________________________________________________________________________________________________

Pe timpul 
restricţiei

Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranţa 
Alimentelor Hîncesti/Cimislia/Basarabeasca/Leova9 9

22 Notificarea în regim de urgentă la ANSA despre 
cazurile mortalităţii şi morbidităţii a porcinelor din 
exploataţiile non-profesionale, comerciale şi
mistreţilor

2

Permanent Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranţa 
Alimentelor Hîncesti/Cimislia/Basarabeasca/Leova9 9

23 Identificarea resurselor umane, resurselor financiare si 
materiale pentru aplicarea măsurilor de combatere şi 
eradicare a focarului de PPA.

Permanent APL la nivel I şi II,
Secţia Situaţii Excepţionale Cimişlia 
STSA FIîncesti/Cimislia/Basarabeasca/Leova
/V 9 5

I.S.„Silvo-Cinegetică” Cimişlia.
/i Uciderea tuturor animale receptive la PPA din focar, 

petrecerea dezinfecţiei, şi locului înhumării 
cadavrelor.

Permanent Subdiviziune Teritorială pentru Siguranţa 
Alimentelor Hîncesti/Cimislia/Basarabeasca/Leova.9 9



25 Interzicerea mişcării şi transportării porcinelor 
pe drumurile publice sau private cu excepţia tranzitării 
traseelor date.

Permanent
Inspectoratul de poliţie Cimişlia

26 Interzicerea mişcării porcinelor, comercializarea cărnii 
şi subproduselor de came de porcine din 
exploatabile non profesionale către pieţele 
agroalimentare, târgurile de animale, abatoare şi 
punctele de sacrificare pe tot teritoriul zonei afectată.

Permanent Inspectoratul de poliţie Cimişlia, administraţia 
pieţelor agroalimentare,
Autorităţile publice locale de nivelul I

27 Intensificarea controalelor privind traficul ilegal de 
porcine, produse şi subproduse obţinute de la acestea, 
identificarea colectorilor de animale ce activează 
ilegal şi tragerea la răspundere a acestora, precum şi 
întreprinderea măsurilor pentru contracararea
circulaţiei necontrolate a animalelor.

_____________________2________________________________________________________________________________________________________________________________

Permanent Autorităţile publice locale de nivelul I 
Inspectoratul de poliţie Cimişlia 
Subdiviziune Teritorială pentru Siguranţa 
Alimentelor Hîncesti/Cimislia/Basarabeasca/Leova9 9

28 Deţinătorii de porcine sunt obligaţi să informeze 
imediat STSA, APL de nivelul I despre suspiciunea de 
boală, inclusiv despre porcii sacrificaţi pentru consum 
propriu.

Permanent Persoane fizice şi juridice,
Autorităţile publice locale de nivelul I

29 Neadmiterea introducerii în Republica Moldova de 
către persoanele fizice a produselor specificate (came

Permanent
Post de trecere pietonală Troiţcoe

de porc şi preparatele din carne de porc)
30 Autorităţile competente implicate în procesul de 

eradicare a focarului sunt obligate de a raporta lunar 
Secţia Situaţii Excepţionale Cimişlia despre măsurile 
întreprinse.

Pe timpul
restricţiei Autorităţile competente implicate în procesul de 

eradicare a focarului.

(lini MoiSecretara CSE a raionului Cimişlia h\£\ o .


